令和 4年 3月 8日

（一社）富田林薬剤師会 会員各位

                          （一社）富田林薬剤師会

                             危機管理班長 南 貞子

緊急連絡網試行実施訓練（令和 4年 2月 28日（月）実施）結果報告

富田林薬剤師会において、災害発生時に、会長から全薬局に対して、

緊急連絡を行い、安否確認をすることになっております。

今回、事前連絡をした上（Ｒ3.12.3に連絡済）、緊急連絡網実施訓練を行いました。

その結果について、下記の通り報告致します。

            記

メールグループ・・・グループリーダーからの一斉メールにすぐに空メールで返信する

＊１５時４７分メールを各グループリーダーに送信

・明治池中医療救護所グループ・・・8薬局中 5薬局すぐに返信あり。30分後 1薬局、

                 60分後リ－ダ－からの電話確認後 2薬局から

返信有り。（16時 50分頃終了）

・金剛中医療救護所グループ・・・7薬局中 4薬局はすぐに返信あり、45分後 3薬局に

リーダ-が電話確認後すぐに返信有り。（16時 30分頃終了）

             ＊訓練メール実施日の認識は 3薬局ともあったが、

              業務多忙のためすぐに返信できなかったとのこと。

・喜志中医療救護所グループ・・・５薬局中 3薬局からすぐに返信有り。15分後

１薬局、60分後１薬局から返信有り。（16時 50分頃終了）

・富田林消防署医療救護所

１グループ・・・６薬局中３薬局からすぐに返信有り。

3薬局はリーダ－からの電話確認後に 2薬局は

すぐに返信有り。1薬局は 22時 45分に返信あり。

                   （22時 45分終了）

        ２グループ ・・4薬局中 3薬局はすぐに返信有り。1薬局は 60分後

                返信有り。（16時 50分終了）

・第３中医療救護所グループ・・・１薬局、4時間 30分後終了。

（22時 45分終了：メール送信 18時）

・太子町保健センター・・・2薬局中 1薬局すぐに返信有り。4時間後 1薬局返信あり。

（20時頃終了）

＊業務多忙のため返信できなかったとのこと。

・かなんピア医療救護所グループ・・・2薬局中、１薬局すぐに返信有り。１薬局は

1時間 30分後、電話確認後返信有り。（17時 20分終了）

＊メールグループであることの認識がなかった。

・千早赤阪村保健センター・・・1分後に終了。

               前回同様問題なく実施された。

ＦＡＸグループ…順次おくられてきた FAXを名簿の次の薬局に送信する。

 最後の薬局はグループリーダーに電話にて報告する

・明治池中医療救護所グループ・・・すぐに終了

・富田林消防署医療救護所グループ・・16分後に終了。

総評

メールグループ  今回は、返信がない薬局に対して電話確認を行ったのが、

１０薬局（37薬局中）。前回５薬局(３７薬局中）

また、リーダ-の確認電話なしで約４時間後、返信２薬局

前回よりは、改善されていなかった。

ＦＡＸグループ  2グループはすぐに終了。

・今回は、前回同様、事前連絡を行った実施訓練でした。

・また、緊急連絡網が今回変更になったため、、グループリーダ-は、旧のメール

グループや、ＦＡＸグループで送信してしまったグループがあった。

・メールグループは、メールをすぐに返信できない状況の薬局もあるが、

電話確認後の対応は問題なく行われたので、緊急連絡網のシステムが全薬局に

周知されたことと思われます。但し、メールアドレスの変更が当日確認された

場合があった。メールアドレス等の変更は早急に薬剤師会に連絡してください。

・ＦＡＸグループについては、ほぼすべてのグループは問題なく行われており、

緊急連絡網のシステムが周知されている。

・実際、災害が起きた時は、必ずメール・ＦＡＸをみると思うので、問題はない

思いますが、事務局が全薬局に連絡が届いていることの確認をするため、

できるだけはやくリーダーに返信をしてください。

緊急連絡網メール配信は２通りあり、

① 事務局が閉まっているとき：緊急連絡網のグループメールで送信

② 事務局が開いているとき（火・木・金：１４時～１７時）：事務局から全員に

送信

全ての先生方におかれまして、日々、調剤業務等、お忙しい中、

緊急連絡網実施訓練に、ご協力いただきありがとうございました。

今後とも、防災の意識を常にもっていただくため、また、連絡網システムの確認

のため緊急連絡網試行実施訓練を行ってゆきたいと思いますので、

ご協力のほどよろしくお願いいたします。

今年度の緊急連絡網実施訓練は、今回で終了です。次年度の実施については、後

日、ご連絡させていただきます。                 以上